
 
DETERMINAZIONE N. 69 

13 MARZO 2025 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: TERZA STAGIONE PROGETTO 

TRENTO E LODE ANNO ACCADEMICO 2024/2025 – INTEGRAZIONE 

DETERMINA 247 - SPESE SOSTENUTE DIRETTAMENTE DALL’ENTE  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La lettera d) co. 4 dell’art. 3 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa 

di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e 

d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6” attribuisce all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, 

sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con 

le Regioni e avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche”.  

 

Con determinazione del direttore n. 172 di data 22 settembre 2022 è stata autorizzata la stipula di un 

accordo con il Centro servizi Culturale Santa Chiara per la gestione congiunta dello spazio teatrale 

Sanbàpolis; tale accordo prevede inoltre che le parti si impegnino a collaborare alla realizzazione di 

almeno una iniziativa rivolta al mondo studentesco per una spesa massima presunta di 10.000,00 €  a 

carico di ciascun Ente, così come indicato nell’atto aggiuntivo all’accordo approvato con 

determinazione del direttore n. 25 del 2 febbraio 2023.  

 

Con determinazione n. 177 di data 13 settembre 2023 si è poi provveduto a imputare la spesa relativa 

all’iniziativa gestita in modo congiunto da Opera Universitaria e Centro Servizi Culturali S. Chiara 

“Trento e Lode” per gli esercizi 2023 (PRG 270) e 2024 (PRG 70). 

 

Dal 2023 ha infatti preso avvio il progetto “Trento e Lode” di Opera Universitaria e Centro Servizi 

Culturali Santa Chiara organizzata con la collaborazione della Compagnia teatrale Amor Vacui e 

dell’associazione universitaria ATU, quest’ultima impegnata nel coinvolgimento degli studenti 

universitari.  

 

“Trento e Lode” è un progetto innovativo scritto e interpretato direttamente dalle studentesse e dagli 

studenti universitari di Trento coordinati e supportati dalla Compagnia teatrale Amor Vacui, per 

raccontare la vita universitaria portando in scena tre episodi di circa 30 minuti ciascuno e un “Best 

of” dove vengono riproposti i tre episodi insieme. 

 

Con determinazione del direttore n. 177 del 30 agosto 2024 è stato quindi approvato il bando della 

terza stagione di Trento e Lode, per l’edizione 2024-2025, che ha previsto la programmazione dei tre 



 

2  

 

episodi da 30 minuti nelle giornate di martedì 12, 19 e 26 novembre 2024 e il “Best of” il 7 dicembre 

2024. Al bando si sono iscritti tredici studenti, che sono stati tutti selezionati dalla Compagnia Amor 

Vacui durante la giornata di provini. 

  

Con determinazione del direttore n. 247 del 11 novembre 2024 è stato approvato un contributo di 

243,00 € all’associazione ATU, per spese di ospitalità degli artisti studenti partecipanti al progetto 

Trento e Lode dell’edizione 2024/2025 ed è stato preso atto che Opera ha inoltre sostenuto una spesa 

di 65,00 € per la stampa di materiale di promozione dell’iniziativa presso il Centro Stampa 

dell’Università degli studi di Trento. 

 

In data 8 gennaio 2025 (prot. Opera n. 208) l’associazione ATU ha inviato ad Opera Universitaria il 

resoconto delle spese sostenute per l’ospitalità degli studenti partecipanti al progetto ammontanti a 

367,10 €, 124,10 € in più rispetto a quanto inizialmente previsto dall’associazione. 

 

In data 23 gennaio 2025, il Centro Servizi Santa Chiara ha confermato all’Ente la possibilità di 

includere nel budget dei 10.000,00 € l’ulteriore importo speso da ATU. 

  

Con il presente provvedimento si propone pertanto di approvare la rendicontazione presentata da 

ATU per le spese di ospitalità del progetto Trento e Lode, per l’importo complessivo di 367,10 € 

rideterminando le spese sostenute direttamente dall’Ente in 432,10 €. 

 

Si fa presente che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP in quanto i costi 

riguardano “spese di gestione” riguardanti l’organizzazione di manifestazioni “rientranti 

nell’attività istituzionale dell’Ente, non facenti capo a progetti di sviluppo e comunque non finanziate 

con fondi comunitari” così come definito dalle Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di 

Progetto del gruppo di Lavoro ITACA aggiornate al 14 novembre 2011. 

 

Si dà atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992 e dal d.lgs. 33/2013. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse e 

che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della L.p. 23/1992 è individuato nella figura 

del Direttore di Opera Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023 n. 2432; 



 

3  

 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e delibera della Giunta Provinciale n. 1649, del 18 ottobre 2024; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

− vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, la rendicontazione presentata dall’associazione 

ATU, per le spese di ospitalità sostenute per gli studenti partecipanti al progetto Trento e Lode 

a.a. 2024/2025, adeguando il contributo complessivo concesso all’associazione a 367,10 euro; 

2. di quantificare le spese sostenute direttamente dall’Ente per progetto Trento e Lode in 432,10 

euro suddivise in 367,10 € per contributo all’associazione ATU e 65,00 € per spese di stampa; 

3. di prendere atto che gli importi di cui al punto 1) e 2) sono ricompresi, all’interno del budget 

di Opera Universitaria e Centro Servizi Culturali Santa Chiara, che prevede un costo massimo 

a carico dell’ente di 10.000,00 €, come previsto dalla determinazione n. 177 di data 13 

settembre 2023 (PRG 70) portando quindi la disponibilità a complessivi € 9.567,90 €; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013. 

 

  IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

 

Allegato:  
 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GM/rt) 


